
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Oggetto: Prevenzione dei fenomeni di corruzione e trasparenza
Aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, anni 
2017-2019. Adozione schema di Piano. 

CIG: N.P.

CUP: N.P.

IL DIRETTORE

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione",

Visto il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

Visto il d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in
materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7
agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di  riorganizzazione  delle  amministrazioni  pubbliche”  (d’ora  in
avanti  D.Lgs.  97/2016),  le  cui  novità  principali  hanno  riguardato  la  disciplina  in  materia  di
trasparenza contenuta nel D.Lgs. 33/2013 nonché  la Legge 190/2012,

Viste  le  indicazioni  contenute  nel  Piano  Nazionale  Anticorruzione  2016  (in  seguito  PNA),
approvato con delibera n. 831 del 3 agosto 2016 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (in seguito
anche Autorità o ANAC), che, ai sensi del nuovo comma 2- bis (aggiunto nel testo dell’art. 1 della
L. 190/2012 dal D.Lgs. 97/2016), “costituisce atto di indirizzo per le pubbliche amministrazioni di
cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai fini dell'adozione dei
propri piani triennali di prevenzione della corruzione”,

Vista altresì la delibera ANAC n.1310 del 28 dicembre 2016 contenente “Prime linee guida recanti
indicazioni  sull’attuazione  degli  obblighi  di  pubblicità,trasparenza e  diffusione   di  informazioni
contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016”

Vista e richiamata la delibera del Comitato di Indirizzo e controllo n.2  del 8.10.2013,  che designa
nel dott.  Nicola Sciclone, attuale dirigente responsabile dell'area di ricerca "Lavoro Istruzione e
Welfare"  nonché  dirigente  coordinatore  e  vicario  del  Direttore,  il  soggetto  responsabile  della
prevenzione della corruzione ai sensi dell'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190,



Preso atto  che nella  persona del  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  è  individuato
altresì il responsabile della trasparenza, così come stabilito nella citata deliberazione del Comitato
di indirizzo e controllo, ed in conformità a quanto ora previsto dal novellato articolo 1, commi 7 e 8
della L. 190/2012 (come modificato dal d.lgs. 97/2016 art. 41), che formalizza l’unificazione nella
stessa persona dell’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza
(RPCT),

Considerato  che,  ai  sensi  dell'art.1,  comma  8  della  legge  190/2012  al  Responsabile  della
prevenzione della corruzione è attribuita la competenza a formulare la proposta del Piano triennale
di prevenzione della corruzione (PTPC) 

Visto  il  novellato  art.  10  del  D.Lgs.  33/2013  che  prevede  l’unificazione  in  un  solo  strumento
programmatico del PTPC e del PTTI (piano triennale per la trasparenza e l’integrità) disponendo
che quest’ultimo non è più autonomo Piano, ma parte integrante del PTPC come “apposita sezione”,

Ritenuto,  pertanto,  procedere  alla  redazione  di  un  unico  Piano,  quale  Piano  Triennale  di
Prevenzione della  Corruzione e  della  Trasparenza (PTPCT) in  cui  è chiaramente identificata  la
sezione relativa alla trasparenza,

Considerato che ai sensi della legge 6 novembre 2012, n. 190 ed, in particolare, dell'art. 1, commi 5,
8 e 60, spetta all’organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile della prevenzione della
corruzione, l’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione;

Viste altresì le indicazioni fornite dall'ANAC nella determinazione n. 12 del 28.10.2015 in merito al
processo decisionale di approvazione del suddetto Piano,

Ravvisata per IRPET, al fine di assicurare una più larga condivisione della strategia di prevenzione
della  corruzione,  l'opportunità  di  un  "doppio  passaggio"  nel  processo  decisionale  di  adozione
dell'aggiornamento annuale del Piano attraverso l'adozione di un primo schema di testo da parte del
Direttore  dell’IRPET,  quale  organo  responsabile  della  direzione  scientifica,  amministrativa  e
finanziaria dell'Istituto (art. 9 bis della L.R. 29.7.1996, n. 59 s.m.i.), e la successiva approvazione
definitiva  ad  opera  dell'organo  di  indirizzo  politico,  individuato  nel  Comitato  di  indirizzo  e
Controllo dell'IRPET (art. 5 della L.R. 29.7.1996, n. 59 e s.m.i)

Richiamata la deliberazione del Comitato di Indirizzo e Controllo n. 1 del 31 gennaio 2014, di
approvazione  del  Piano  triennale  della  prevenzione  della  corruzione  per  gli  anni  2014-2016,
comprensivo del Programma triennale per la trasparenza e integrità, quale sua specifica sezione
interna, e le deliberazioni n. 1 del 09.03.2015 di Aggiornamento del citato Piano per il triennio
2015-2017 e  n.  2  del  17.06.2016 di  Aggiornamento  del  citato  Piano per  il  triennio  2017-2019
(adottato con determinazione del Direttore n. 6 del 16.02.2016),

Preso atto ed esaminato il testo proposto dal responsabile della prevenzione della corruzione di cui
all'allegato A alla presente deliberazione, parte integrante e sostanziale, contenente l'aggiornamento
del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza dell'IRPET per gli anni 2017-
2019

Dato atto in particolare che, in ottemperanza a quanto indicato nel citato articolo 10, comma 3, del
D.Lgs. 33/2013, il predetto Piano contiene specifica sezione relativa alla “trasparenza”,



Viste ed esaminate, altresì, le tabelle allegate al citato testo, parti integranti e sostanziali del relativo
Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza e della presente determinazione,

Ritenuto dover procedere, per la ragioni sopra espresse, all'adozione preliminare dello schema di
aggiornamento  al  Piano  Triennale  per  gli  anni  2017-2019   e  delle  relative  tabelle,  allegati  al
presente atto,

Dato atto di trasmettere il presente PTPC al Comitato di Indirizzo e Controllo dell'IRPET per il
recepimento ed approvazione del testo definitivo,

Ritenuto altresì di procedere alla pubblicazione sul sito dell'IRPET del presente aggiornamento,
secondo le modalità stabilite dal Piano Nazionale Anticorruzione,

Dato atto che il presente atto, per sua natura, non è sottoposto a controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di approvare lo schema di aggiornamento del Piano triennale di prevenzione della corruzione e
della trasparenza per gli anni 2017-2019 dell'IRPET, allegato A della presente delibera, sua parte
integrante e sostanziale

3.  di  trasmettere  il  presente  Piano  al  Comitato  di  Indirizzo  e  Controllo  dell'IRPET per  la  sua
approvazione definitiva

4.  di  disporre  l'esecuzione  di  tutto  quanto  necessario  al  fine  di  assicurare  ampia  diffusione  e
informazione a tutto il personale  dell'IRPET del Piano triennale di prevenzione della corruzione per
gli  anni  2017-2019,  con le  modalità  previste  dalla  norme di  legge  e  di  regolamento vigenti  in
materia

5. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento e del testo allegato nella apposita
sezione "Amministrazione Trasparente- Altri contenuti- Anticorruzione".


